ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ANALÝZA KALKULAČNÍHO SYSTÉMU PODNIKU BÜHLER CZ

ANALYSIS OF THE BÜHLER CZ COMPANY COSTING SYSTEM

AUTOR: Ladislav Svaták

STUDIJNÍ PROGRAM: Výroba a ekonomika ve strojírenství

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.

PRAHA 2018

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím

pramenů a literatury, uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne: ……………………. ……………………………

Podpis

4

Anotace

V této práci se zabývám analýzou kalkulačního systému a způsobů

přiřazování nákladů na produkty firmy Bühler CZ s.r.o., která vyrábí především

technologická zařízení pro výrobu a zpracování potravin. Cílem mé práce je analýza

úrovně podnikového kalkulačního systému.
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Annotation

In this thesis I deal with the analysis of the calculation system and methods

of cost allocation for the products of Bühler CZ s.r.o. company, which mainly

produces technological equipment for food production and processing. The target

of my work is to analyze and evaluate the level of the company's calculation

system.
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Úvod

Podnik může obstát a prosperovat jedině tehdy, pokud dosáhne lepšího, nebo

alespoň stejného poměru ceny a kvality produktů než jeho konkurence, protože

poměr ceny a kvality výrobků je hlavní faktor určující zájem zákazníka. Vzhledem

k tomu, že cena je jedním z nejdůležitějších parametrů výrobku, je snaha ji

minimalizovat. Firma prodávající své produkty s příliš vysokou cenou bude mít

problém s odbytem, ale na druhou stranu firma prodávající své výrobky pod tržní

cenou pravděpodobně nebude mít velký zisk.

Je důležité vědět, jaké má podnik náklady v souvislosti s určitým produktem,

abychom mohli určit jeho optimální prodejní cenu. Jedná se o náklady přímo

související s výrobkem i o náklady, které jsou nezbytně nutné pro zajištění provozu

podniku. Tyto náklady lze určit pomocí různých kalkulačních metod. Kalkulační

metodu volí podnik podle svého typu a podle produktů, které vytváří.

Vzhledem k cíli mé práce, jímž je provedení analýzy kalkulačního systé mu ve

firmě Bühler CZ, s.r.o., se v první části své práce věnuji teorii týkající se právě

problematiky kalkulačních systémů pro přiřazování nákladů na produkty. Ve druhé

části čtenáře seznámím s podnikem Bühler a analyzuji kalkulační systém tohoto

podniku. Pomocí správně vykalkulovaných nákladů v kombinaci se znalostí trhu by

měla být firma schopna nalézt nejvhodnější prodejní cenu výrobku a maximalizovat

tak zisk.
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I. Teoretická část

1. Členění nákladů

Chceme-li účinně řídit náklady, měli bychom si je rozdělit do stejnorodých skupin.

Každý autor člení náklady lehce odlišným způsobem, liší se ale většinou pouze

hierarchií svého rozdělení, nebo jiným názvem jisté nákladové skupiny. Nejčastěji

se v teorii i praxi můžeme setkat s následujícím členěním:

a) druhové,

b) účelové,

c) podle závislosti na objemu výroby,

d) podle místa vzniku a odpovědnosti.

Toto členění je nastaveno vztahem k řešení určitých otázek a rozhodnutí.

1.1. Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů je založeno na druzích vynaložených ekonomických

zdrojů. Základní nákladové druhy jsou:

a) náklady na suroviny, materiál, energii a provozní látky,

b) náklady na externí služby (například poradenské) a kooperace,

c) náklady na mzdy a další osobní náklady,

d) odpisy budov, strojů, zařízení, nehmotných investic,

e) finanční náklady (například pojistné), úroky atd.

Tyto druhy lze dále dělit i podrobněji (na další skupiny a jednotlivé položky).

K účelům kalkulace je toto členění nákladů vhodné pouze za předpokladu

stejnorodé výroby, protože ke kalkulaci pro více druhů výrobků je třeba vystihnout

vynaložení jednotlivých druhů nákladů. [1][2]
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1.2. Účelové členění nákladů

Pomocí tohoto členění lze sledovat vztah k vlastní příčině vzniku nákladů, k jejich

objektům a nositelům. Základní vlastností je účelovost, což znamená, že každý

vzniklý náklad musí být doložen konkrétně vymezeným účelem. Tyto náklady lze

ještě dále rozdělit z více hledisek. [3][4]

Jeden ze způsobů rozdělení je na základě jejich vztahu k činnosti, aktivitě či

operaci. V tomto způsobu rozdělujeme náklady následovně:

a) technologické náklady – bezprostředně vyvolané danou technologií

výrobního procesu,

b) náklady na obsluhu a řízení – náklady na činnosti potřebné k zajištění

výrobního procesu.

Další způsob rozlišuje náklady z hlediska příčinných vazeb na náklady, rozdělení

je následující:

a) přímé – lze je bezprostředně a průkazně přiřadit k příslušným výkonům či

objektům,

b) nepřímé – nemají s příslušným výkonem přímou vazbu, a je tedy třeba přičíst

je k výkonu pomocí různých klíčů, jako například rozvrhové základy.

Třetí způsob účelového dělení nákladů je z jejich funkčního hlediska a to na:

a) jednicové – vykazují se v jednotlivých konkrétních položkách ke zvolené

jednici výkonu,

b) režijní – týkají se technologického procesu určité činnosti jako celku, j sou

spojeny s obdobím, ve kterém vznikají a nevážou se na určité výkony.

Režijní náklady jsou obdobou nákladů nepřímých. Musíme je tedy přiřadit mezi

jednotlivé výkony pomocí alokačních metod. Tyto náklady lze také dělit podle typů

režií:

a) materiálová (nákupní, zásobovací) režie,

b) výrobní režie,

c) odbytová režie,

d) správní režie.
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Vzhledem k tomu, že režijní náklady představují značnou část celkových

nákladů, někdy dokonce převažují nad přímými náklady, a jejich velikost neustále

roste, je třeba jim věnovat potřebnou pozornost při snaze o snižování nákladovosti

výroby. Hlavními příčinami růstu režijních nákladů je zlepšování technologií, od

kterého se očekává snižování náročnosti přímých vstupů. Ruční práci nahrazuje

automatizace, nové technologie také snižují spotřebu materiálu a energie na

jednotku výkonu. Na druhé straně se vlivem investic zvyšují režijní náklad y.

[5][6][7]

1.3. Náklady dle vztahu ke změnám objemu výkonů

V tomto členění se na náklady nahlíží podle vztahu jejich absolutní výše a objemu

výkonů. Náklady jsou zde rozlišovány na:

a) variabilní – charakteristické tím, že musí být opakovaně vynakládány na

každou další jednotku výkonu, jejich absolutní výše je závislá na objemu

výroby

 proporcionální (mění se stejně rychle jako objem výroby) ,

 nadproporciální (mění se rychleji než objem výroby),

 podproporciální (mění se pomaleji než objem výroby),

b) fixní – ve své absolutní hodnotě zůstávají stejné, nezávisle na objemu

výroby

 charakteristické vázaností na určitý objem výkonů, na jehož

uskutečňování jsou schopny se podílet,

 s vyšším využití kapacity se průměrné fixní náklady snižují ,

 zejména část režií, např. odpisy, mzdy správních a řídících

pracovníků, nájemné, úroky půjček atd.

Ve skutečnosti však všechny náklady nelze zařadit přímo do kategorie fixní (viz.

obr 1.1) či variabilní (viz. obr 1.2), protože mohou mít částečně fixní a částečně

variabilní charakter. V ekonomické teorii se proto můžeme setkat i s pojmy

semifixní (viz. obr 1.3) a semivariabilní (viz. obr 1.4). Semifixní náklady jsou do

určitého objemu produkce neměnné, při dosažení jisté hranice se skokově zvýší a
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poté jsou zase konstantní. Podobně vypadají semivariabilní náklady, které mají do

určitého objemu produkce charakter variabilní, poté skokově vzrostou a následuje

opět variabilní průběh. [2]

Obrázek 1 - členění nákladů

kde: N [Kč] - náklady,

Q [ks] - objem produkce. [8]

Podle objemu výroby můžeme též náklady členit na:

a) celkové – vyjadřují, jak velké množství nákladů je nutné vynaložit pro

uskutečnění určitého objemu výkonů,


[…]


Montáž 71291 Montáž – rozvrhování Technické

Plechy 71292 Plechy – rozvrhování Technické

7110

FOC

71294 Support allocation FOC 1. part Technické

71295 Support allocation FOC 2. part Technické

71296 Ebitové účty Technické

71297 Podebitové účty Technické

71298

Nadměrné odpisy Technické
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Příloha 2 - Popis nákladových středisek BZAM

Správní oddělení firmy

Jedná se o vedení firmy, správu zaměstnanců, financí a další nevýrobní oddělení

starající se o běh firmy.

 Vedení organizace Bühler CZ - jedná se o řídící středisko, jehož vedoucím

je přímo generální ředitel Ing. Jiří Appeltauer

 Finance a Controlling - v tomto středisku se připravují rozpočty, hlídají

náklady a počítají se hodinové sazby výrobních středisek

 Správa informací (IT) - středisko týkající se firemního informačního

systému, probíhá zde správa hardwarových i softwarových částí

 Personální oddělení - zde dochází ke správě zaměstnanců, například k

jejich výběru a přijímání, k výpočtu mezd a daní apod.

 Nákup - středisko nákupu firemních potřeb, např. materiálu, polotovarů,

ochranných pomůcek, nářadí, náhradních dílů

 Expedice - zde probíhá balení a další příprava k exportu

 Prodej - středisko, které zajišťuje zakázky a odbyt

 Engineering – Konstrukce - tým zajišťující výrobní dokumentaci a

podobné technicko-organizační prvky

 Řízení kvality - sleduje efektivitu a snaží se ji zlepšit (a tím pádem snížit

náklady a zvýšit produktivitu)

 Order processing - středisko sledující termíny objednávek a jejich plnění

 Modely, formy výkovky

 Výukové centrum – učiliště - zde se v prostoru firmy vyučují žáci

technických oborů středních škol, potencionální zaměstnanci firmy
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Oddělení plechů

Na oddělení plechů se řežou, ohýbají, svařují a dále upravuj í plechy a plechové

polotovary.

 Laser - pracoviště, kde probíhá řezání CNC laserovým strojem

 Trubend 5230 - ohraňovací lis firmy Trumpf

 Trumabend V85 - druhý ohraňovací lis

 Hatastar - třetí ohraňovací lis

 Lemování a obrubování Prinzing - pracoviště pro zpracování plechů s

obrubovacím strojem Prinzing

 Sváření - svářecí buňky pro manuální sváření

 Svářecí automat Fronius-plazma - automat pro plasmové sváření od

firmy Fronius

 Předúprava lakování ponorem - pracoviště s několika káděmi a pecí pro

úpravu před práškovým lakováním

 Lakovna prášková - v práškovacích buňkách je lakýrníky nanesen prášek

a poté je díl vypálen v peci, pec je průchozí

 Předúprava mokré lakovny - manuální postřikový box pro přípravu dílů

před mokrým lakováním

 Lakovna mokrá - několik dílů se nalakuje a poté se nechá usušit v sušičce

Oddělení obrobny

V tomto oddělení se obrábí polotovary a je zde většina velkých strojů tohoto

areálu.

 Nástrojárna - středisko sloužící ke správě nástrojů, které firma využívá

(informace, na kterém stroji bylo potřeba kolik a jakých nástrojů,

zajišťování dodávky nových a recyklace starých nástrojů)
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 Výdejna - slouží k výdeji běžných potřeb, jako jsou baterie, nástroje,

ochranné pomůcky, měřidla…

 Ostřírna nástrojů - zde dochází ke kontrole, ostření, opravování

geometrie a dalším úpravám nástrojů

 SL 603 - jedná se o CNC soustruh od firmy Mori Seiki a jeho periferie

 Stama - obráběcí centrum výrobce Stama

 Heller BEA05 - horizontální obráběcí centrum

 NL 3000 - CNC obráběcí centrum od výrobce Mori Seiki

 Soustruh SUI 50 (nástrojárna) - konvenční soustruh

 Frézky FJV - několik vertikálních CNC frézek od firmy Mazak

 Integrex 200 - pětiosé CNC obráběcí centrum od firmy Mazak

 Soustruhy ShortTrack - soustruhy určené pro menší obrobky

 Bruska Junker EJ 29 - bruska na kulato

 MAZAK VTC 200/300 - vertikální obráběcí centra od firmy Mazak

 MT 2000 - CNC soustruh Masturn od výrobce MAS

 MAZAK MTV 515 - CNC soustruh pro obrábění při vysokém zatížení

 Mori Seiki 4000 - horizontální CNC frézka

 MAZAK V 815 - pětiosé vertikální obráběcí centrum se sklápěcím

vřetenem, především pro obrábění složitých tvarů

 Mori Seiki 5000 (Bühler) - horizontální obráběcí centrum od výrobce

Mori Seiki sloužící pro výrobu dílců do sestav firmy Bühler

 Mori Seiki 5000 (Rieter + ost.) - horizontální obráběcí centrum od

výrobce Mori Seiki sloužící k výrobě dílců pro firmu Rieter a ostatní firmy
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 Integrex50, Nexus450 - CNC obráběcí centra od výrobce Mazak

 MAZAK HCN 6800 - vysokorychlostní horizontální CNC obráběcí centrum

 Mazak Quick Turn - obráběcí centrum od firmy Mazak

 Obrobna – tréninkové centrum

 Obrobna – sklady, manipulace

 Mazak HCN 8800 - horizontální obráběcí centrum

 DMG CTXbeta 2000 - univerzální obráběcí centrum od firmy DMG Mori

 Svaření Schleusen, zámečník

 Montáž Schleusen

Oddělení montáže

Oddělení montáže se stará o sestavení a testování výrobků před jejich

odesláním zákazníkovi.

 Montáž F – balení - v tomto středisku se kompletují balení (přidává se

těsnění, spojovací materiál apod.)

 Montáž D – elektro - montáž elektrických skříní a rozvodů