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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému podniku Bühler CZ

Jméno autora: Ladislav Svaták
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Pavel Vašátko
Pracoviště oponenta práce: Bühler CZ s.r.o. - Prodej

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. K jeho splnění bylo potřeba využití odborných znalostí a orientace
v podnikovém kalkulačním systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor v práci popsal jednotlivá nákladová střediska firmy. Uvedl dělení nákladů a vnitropodnikové propočty. Na konci
práce přidal několik možných návrhů na zlepšení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V první části práce autor popsal teoretickou část, která tvoří základ praktické části práce.
Ve druhé části uvedl firmu Bühler CZ s.r.o. a přiblížil její výrobní program. Poté analyzoval způsob kalkulace vyráběných
produktů. Hodnotím to za vhodně zvolený postup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na dobré úrovni. Autor využil znalosti získané studiem vysoké školy i praxí v daném podniku.
V práci popsal mnoho odborných pojmů souvisejících s probíranou problematikou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor v práci použil spisovnou češtinu. Nezaznamenal jsem hrubky ani nespisovné výrazy. V PDF verzi využil křížové
odkazy, které usnadňují orientaci v textu bakalářské práce. Rozsah práce hodnotím jako zcela dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury považuji za vhodný. Mezi zdroji se mimo jiné vyskytuje i zahraniční literatura v podobě výročních zpráv
firmy Bühler. Citace odpovídají normě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Název prvního obrázku začíná malým písmenem, ostatní názvy obrázků začínají písmenem velkým.
Text v tabulce 1 na straně 44 je oproti zbytku práce výrazně menší a může tak být obtížně čitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v práci popisuje kalkulační systém firmy Bühler, kterou na závěr vhodně porovnal se systémem konkurence.

V práci jsou uvedeny i návrhy pro zlepšení. Tyto návrhy jsou poměrně stručné, ale nebyly cílem práce.

Tuto bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuju ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi nákladovým střediskem a profit centrem?

2) Proč je vhodnější mít kalkulaci podrobněji popsanou jednotlivými náklady, než mít vše zahrnuto
v hodinové sazbě pracoviště?

Datum: 19.8.2019 Podpis: Pavel Vašátko